
Delibera Consiglio di Amministrazione n° 13/2020. Pagina 1 
 

 

*** COPIA *** 
U N I O N E  D E I  C O M U N I "MARMILLA"  

Comuni di: Barumini – Collinas – Furtei – Genuri – Gesturi – Lasplassas -         

                                            Lunamatrona – Pauli Arbarei – Sanluri – Segariu – Setzu - Siddi – Tuili     
                                            Turri - Ussaramanna – Villanovafranca - Villanovaforru - Villamar  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNI “MARMILLA”  

 
N° 13 del 12/02/2020 

 

OGGETTO: Adesione costituzione alla Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) per la  

partecipazione al bando POR FESR Sardegna 2014-2020 Asse I – Ricerca Scientifica, Sviluppo 
Tecnologico e Innovazione - Azione 1.2.2 – Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di 
ricerca e sviluppo su aree tematiche di rilievo e all'applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla 
realizzazione delle strategie di S3 - Progetto Complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” - Area di 
specializzazione TURISMO CULTURA E AMBIENTE – Linea A.  

 

L'anno duemilaventi il giorno dodici, del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella Sala riunioni 
dell’Unione dei Comuni “Marmilla”, si è riunita la Giunta, convocato dal Presidente per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
 
Risultano presenti: 
 

Nome e Cognome Presente Assente 

Celestino Pitzalis X  

Piras Danilo X  

Sideri Marco  X 

Lilliu Emanuele  X 

Merici Alessandro X  

Cadeddu Emanuela  X 

Pilloni Daniela  X 

 
 
Assiste alla seduta con funzioni di Segretario il Dott. Giorgio Sogos. 
 
Il Presidente, Sig. Pitzalis Celestino, riconosciuta la legalità dell’Adunanza, invita la Giunta a 
deliberare sull’argomento di cui in oggetto. 

 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO: 

 

CHE SARDEGNA RICERCHE ha pubblicato in data 03/12/2019 il bando  POR FESR Sardegna 

2014-2020 Asse I – Ricerca Scientifica, Sviluppo Tecnologico e Innovazione - Azione 1.2.2 – 

Supporto alla realizzazione di progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su aree tematiche 

di rilievo e all'applicazione di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di 

S3 - Progetto Complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” - Area di specializzazione TURISMO 

CULTURA E AMBIENTE – Linea A e Linea B con scadenza al 31.03.2020; 

 



Delibera Consiglio di Amministrazione n° 13/2020. Pagina 2 
 

CHE il bando in questione intende sostenere e incrementare la propensione delle imprese del 

territorio ad investire nello sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi nuovi o innovativi, 

nell’ambito delle traiettorie tecnologiche individuate nella strategia di specializzazione intelligente. 

Ha tra i suoi obiettivi l’ampliamento della gamma di prodotti turistici (diversificazione dell’offerta 

turistica) e la creazione di un efficace sistema territoriale di governance operativa del settore 

(innovazione di processo). Si rende necessario dunque riorganizzare il sistema turistico regionale 

passando da un modello individualista e commercialmente passivo (dipendente da terzi, quali: 

Online Travel Agencies, Tour operator, bedbanks), al modello di tipo network, dove attori pubblici e 

privati in rete commercializzano direttamente, anche attraverso reti operative e in modo proattivo, 

la destinazione Sardegna e i territori che la compongono, presentandosi con un’offerta diversificata 

e che fa leva su prodotti nuovi, esperienziali, sostenibili e dall'alto valore aggiunto. La 

diversificazione dell’offerta, e il passaggio quindi ad un’offerta poli-prodotto, è in grado 

soprattutto di attrarre nuovi segmenti e superare così la forte stagionalità e concentrazione dei 

flussi sulle coste che caratterizza il turismo in Sardegna oggi.  
 

Il bando promuove quindi, oltre ad alcune importanti innovazioni di processo nell’ambito 

dell’organizzazione e del sistema territoriale, innovazione nello sviluppo di determinati prodotti 

turistici, nel rispetto delle componenti strategiche della Sardegna, tra cui l’ambiente, il paesaggio, i 

beni  culturali.  
 

Riassumendo, il sistema Sardegna può puntare sulle seguenti direttrici: 

  

 l’organizzazione operativa del sistema turistico a livello territoriale;  

 la creazione e gestione del prodotto-destinazione, sulla base soprattutto della caratteristica 

dei territori di riferimento;  

 la sostenibilità ambientale, economica e sociale come fattore trasversale;  

 la commercializzazione e distribuzione del prodotto stesso.  
 

Obiettivo del presente bando è sostenere la sperimentazione di tale sistema, rivolgendosi sia a 

organizzazioni di sviluppo turistico , per ciò che concerne la governance operativa territoriale, sia a 

reti di impresa e operatori economici privati per ciò che concerne lo sviluppo di prodotti innovativi 

territoriali e tematici e la commercializzazione degli stessi, attraverso la selezione di proposte 

progettuali relative alle seguenti Linee di azione:  
 

Linea A: Sperimentazione di organizzazioni di sviluppo turistico di carattere sovra locale, con 

compiti di governance territoriale e di definizione dei piani di sviluppo turistico della destinazione;  
 

CHE per quanto riguarda la Linea A, così come recita l’art. 5.1 “Soggetti ammissibili per la Linea A” 

possono partecipare alla presentazione dei progetti di governance operativa per lo sviluppo 

turistico territoriale (Linea A), le Associazioni Temporanee di Scopo (A.T.S.) costituite o 

costituende, tra i seguenti soggetti:  
 

- Province e Città Metropolitana di Cagliari (d’ora in poi CMC), secondo quanto stabilito dalla 

Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni” e dalla Legge Regionale n.2 del 4 febbraio 2016: Nuoro; Oristano; Sassari; Sud 

Sardegna, Città Metropolitana di Cagliari;  

- Unioni di Comuni secondo quanto stabilito dalla citata Legge 7 aprile, n. 56;  



Delibera Consiglio di Amministrazione n° 13/2020. Pagina 3 
 

- Gruppi di Azione Locale (GAL) costituiti in Sardegna nell’ambito dell’attuazione delle specifiche 

linee relative allo sviluppo locale partecipativo nel quadro dei programmi cofinanziati dal FEASR;  

- Gruppi di Azione locale nel settore della pesca (Fisheries Local Action Groups - FLAG) costituiti 

in Sardegna nell’ambito dell’attuazione delle specifiche linee relative allo sviluppo locale 

partecipativo nel quadro dei programmi cofinanziati dal FEAMP;  

- Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura (CCIAA);  

- Parchi e Aree Marine Protette;  

- Altri soggetti pubblici (come ad esempio Università, Centri pubblici di ricerca, Agenzie per lo 

sviluppo del territorio, dell’ambiente, etc., aziende dei trasporti locali, etc.)  
 

CHE la partecipazione a tale bando è un’opportunità importante per tutto il territorio in quanto 

permette la piena valorizzazione di organizzazioni di sviluppo turistico di carattere sovra locale 

oltre a sviluppare nuovi modelli di business che facilitino la commercializzazione 

dell’offerta/esperienza turistica del territorio; 
 

CHE a seguito di interlocuzioni e incontri che si dovranno tenere tra gli amministratori locali 

interessati è emersa l’esigenza di costituire un partenariato tra Enti  al fine di presentare un 

progetto integrato sul territorio; 
 

CHE è stato individuato il GAL Marmilla quale Ente capofila per il presente bando; 
 

CHE il partenariato deve essere formalizzato attraverso la costituzione di una Associazione 

Temporanea di Scopo (A.T.S.) ai sensi dell’art.20 della Legge 8.8.1977 e s.m.i tra gli Enti  

partecipanti e che tale A.T.S. individui tra gli stessi l’Ente capofila del partenariato; 
 

SENTITA la relazione del Presidente il quale illustra le opportunità derivanti dalla partecipazione 

dell’Ente al partenariato di progetto; 
 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole da parte del Responsabile dell’Area amministrativa, in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
 

DELIBERA 

 

Di aderire al costituendo partenariato con capofila il GAL Marmilla, al quale si demanda ogni 

attività necessaria per la partecipazione al bando POR FESR Sardegna 2014-2020 Asse I – Ricerca 

Scientifica, Sviluppo Tecnologico e Innovazione - Azione 1.2.2 – Supporto alla realizzazione di 

progetti complessi di attività di ricerca e sviluppo su aree tematiche di rilievo e all'applicazione 

di soluzioni tecnologiche funzionali alla realizzazione delle strategie di S3 - Progetto 

Complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” - Area di specializzazione TURISMO CULTURA E 

AMBIENTE – Linea A con scadenza al 31/03/2020; 
 

DI DEMANDARE al Presidente  per la sottoscrizione della predetta Associazione Temporanea di 

Scopo (A.T.S.); 
 

CON SEPARATA votazione di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

 

 



Delibera Consiglio di Amministrazione n° 13/2020. Pagina 4 
 

 

 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto e confermato viene sottoscritto: 

 

                IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO 

 F.to Celestino Pitzalis                                                                       F.to Dott. Giorgio Sogos 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: favorevole 

X  Servizio Amministrativo – Affari generali 

 Servizio Gestione Biblioteche e Sistema Bibliotecario 

 Servizio Tecnico 

 Settore Ambiente e Igiene Urbana 

Servizio Finanziario  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                      F.to Dott. Giorgio Sogos  

                                              

 

 

N.  254 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 
 

Si certifica che copia della su estesa delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line di questa Unione con n. 254, come previsto dal D.Lgs. 33/2013, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi dal 16/03/2020 al 31/03/2020. 
 

                                                                                                         IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Giorgio Sogos 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

  Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giorgio Sogos 

 

 

 


